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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá lokální svalovou zátěží, jakožto
významným rizikovým faktorem pracovního prostředí, který je již několik let
považován za příčinu nejčastějších nemocí z povolání v České republice.

První část je tvořena literární rešerší zaměřenou na problematiku
ergonomie, rizikových faktorů pracovního prostředí, problematiku lokální
svalové zátěže, nemocí z povolání a jejich dopadů, a na význam prevence v oblasti
ergonomie.

Druhá část práce charakterizuje cíle a metodiku výzkumu, jehož výsledky
jsou prezentovány ve třetí části práce.

Třetí a poslední část disertační práce předkládá výsledky výzkumu
o znalostech ergonomie a lokální svalové zátěže mezi firmami v České republice,
o výsledcích, úrovně existence lokální svalové zátěže na zkoumaných
pracovištích, dále předkládá kritéria, jak lokální svalovou zátěž na pracovišti
identifikovat, řadu obecných efektivních opatření k jejímu snížení a přehled
klíčových ukazatelů implementace nápravných opatření.
Stěžejní část práce pak představují výsledky analýzy úrovně lokální svalové
zátěže u vybraných prací spolu s identifikací klíčových faktorů rizika
a konkrétních návrhů na jejich snížení.

To vše je chápáno jako prevence vzniku zdravotních problémů
a negativních dopadů s tím souvisejících (finančních, organizačních).

Klíčová slova: ergonomie, lokální svalová zátěž, Repetitive Strain Injury,
integrovaná elektromyografie, nemoci z povolání, syndrom karpálního tunelu,
prevence.

Abstract

The presented dissertation deals with local muscular load as a significant
risk factor of the work environment which has been considered as the most
frequent cause of occupational diseases in the Czech Republic for several years.

The first part consists of literary research focused on ergonomics, risk
factors of the work environment, local muscular load, occupational diseases and
their impacts and on the importance of prevention in the field of ergonomics.

The second part of the dissertation characterizes the research objectives and
methodology, whose results are presented in the third part of the dissertation.

The third and final part of the dissertation presents the results of the
research on the ergonomics awareness and local muscular load among companies
in the Czech Republic, on the extent to which local muscular load is present at the
examined workplaces, the criteria for identifying the local muscular load at the
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workplace, a number of general effective measures to reduce it and a list of key
indicators for the implementation of corrective actions.

The main part of the dissertation are the results of analysis of the level of
local muscle load on selected works together with the identification of key risk
factors and concrete proposals to reduce them.

All is seen as a prevention of health problems and negative impacts
associated with local muscular load (financial, organizational).

Key words: ergonomics, local muscular load, Repetitive Strain Injury, integrated
electromyography, occupational diseases, carpal tunnel syndrome, prevention.
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ÚVOD

„Bez ergonomie nedokážeme vytvořit žádné pracovní prostředí tak, aby

výsledek pracovní činnosti byl kvalitní, aby byl bezpečný a abychom byli schopní
pro pracovníky zabezpečit takové pracovní prostředí, aby druhý den chodili rádi
do práce a nepociťovali fyzickou ani psychickou zátěž, která jim hrozí.“

prof. Juraj Sinay

Zvyšující se nároky jsou charakteristickým rysem dnešní doby. Jedná se

především o nároky na produktivitu práce, výkonnost, efektivitu, co nejvyšší
kvalitu, kvalifikaci a podobně. Aby člověk – zaměstnanec byl schopen podávat
výkony, jaké jsou po něm požadovány, je nutné vytvořit takové pracovní
prostředí, které by těmto výkonům napomáhalo. Jde o pracovní prostředí, které
by bylo v souladu s požadavky zaměstnance, ať už psychickými či fyzickými.
Z důvodu stále důslednějšího hledání zmíněného souladu se do popředí zájmu
dostává vědní disciplína zvaná ergonomie, která si mimo jiné klade za cíl
eliminaci negativního vlivu pracovního prostředí na pracovníka.

Ačkoli se vznik této vědy, v podobě, jak ji známe dnes, datuje do 80. let 20.
století (Chundela, 2005), je charakteristická neustálým vývojem a snahou
„skloubit vyšší produktivitu práce s pracovní, psychickou a fyzickou pohodou
pracovníků při pracovní činnosti“ (Nesládková, 2007).

Ruku v ruce s tlakem na zvyšování produktivity, výkonosti či efektivity jde
i trend snižování nákladů. Snaha o snižování nákladů se stala podstatnou
a neustálou činností uvnitř všech procesů probíhajících na makroekonomické
a mikroekonomické úrovni.

Jednou z příčin vzniku zdravotních problémů pracovníků a následných nákladů

je vznik nemocí z povolání. Nemocí zapříčiněných nepříznivým působením
škodlivých vlivů pracovního prostředí (Tuček, Cikrt, Pelclová, 2005), které se
u pracovníků vyvinuly v důsledku výkonu práce.

Lokální svalová zátěž v České republice po dlouhé roky zaujímá první místo

v příčině vzniku nemocí z povolání, především syndromu karpálního tunelu. Tato
zátěž s sebou nese jak významné poškození pracovníkova zdraví a zkomplikování
jeho dalšího profesního života, tak i hrozbu pro zaměstnavatele v podobě růstu
finančních nákladů, komplikací při organizaci výroby či ztrátu dobrého jména.
Proto musí být vyvinuta snaha, jak tuto zátěž identifikovat a snížit, v ideálním
případě úplně eliminovat. Pokud možno ještě před vznikem zdravotních
komplikací zaměstnance a následných negativních dopadů.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Vymezení ergonomie
V současné době již přibyla celá řada definic vědního oboru ergonomie.

Mezinárodní ergonomická asociace definuje ergonomii jako vědní disciplínu
zajímající se o porozumění vzájemné interakce mezi člověkem a dalšími prvky
systému a využívající poznatky, metody, data a principy k optimalizaci lidské
činnosti (IEA, 2015). Gilbertová a Matoušek (2002) popisují ergonomii jako
vědu, jejímž cílem je studium vzájemných vztahů v pracovních systémech, jejich
vzájemné vazby a dopady, a následné vytváření souborů opatření organizačního,
technického a personálního zaměření. Salvendy (2012) charakterizuje ergonomii
jako vědu zabývající se eliminací negativního vlivu na pracovníka, jeho zdraví
a tím ovlivněnou výkonnost a kvalitu práce. McCormick a Sanders (1982) vnímají
ergonomii jako vědu, která se zabývá lidskými charakteristikami a chováním
v pracovním procesu ovlivněném pracovním prostředím, při využívání
pracovních nástrojů, strojů apod. Ergonomie hodnotí, a především usnadňuje
provedení požadovaného úkolu (výkonu) s odkazem na schopnosti
a možnosti pracovníka během určitého času (Fernandez, 1995).

Ergonomie přišla s konverzí tzv. mechatronického přístupu na
tzv. antropometrický přístup. Do středu je stavěn člověk, jakožto nejhodnotnější,
avšak nejzranitelnější prvek systému (Chundela, 2005). Došlo k tzv. humanizaci
techniky, tedy přizpůsobení techniky člověku, nikoli člověka technice, jak tomu
bylo v minulosti. V minulosti byla ergonomie ovlivňována technologií, nyní a v
budoucnu bude technologie ovlivňována ergonomií, jedná se o tzv. proactive
design approach (Salvendy, 2012). Zahraniční literatura užívá pro vyjádření této
změny dva pojmy. Prvním je tzv. FMJ („fit the man to the job“), kdy lidé jsou
přizpůsobování pracovním úkolům, druhý pojem tzv. FJM („fit the job to the
man“) představuje současnou filozofii ergonomie, tedy přizpůsobení práce
člověku, jeho vlastnostem a potřebám (Bridger, 2009).

V momentě, kdy dojde v pracovním procesu k problému, inženýři začnou řešit

otázky strojů a technického vybavení. Personální management začne požadovat
více trénované a lépe zaškolené pracovníky. Ergonomové se začnou dožadovat
lepšího propojení a interakce mezi stroji a pracovníky, kdy tento vztah může být
při řešení problému klíčový (Bridger, 2009)

Ergonomie si uvědomuje, že lidské tělo je mimo jiné určeno k vykonávání

pohybů, kdy tyto pohyby jsou výrazně limitovány jejich rozsahem, rychlostí, sílou
apod. V momentě, kdy dojde k překročení těchto limitů, stane se tělo náchylnější
ke zraněním a nemocem (Alnaser, 2009). Hlavním smyslem ergonomie je tedy
ochrana lidského zdraví při výkonu práce, kdy zdraví je vnímáno jako stav plné
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tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli jen jako nepřítomnost nemoci či vady
(WHO, 1946).


[…]

vyskytovaným kofaktorem.

Obrázek 24: Přítomnost kofaktorů (Zdroj: vlastní zpracování)

Statistickými testy hypotézy o vlivu kofaktorů byl zkoumán vztah

k průměrným vyvíjeným silám, resp. % Fmax. Byl použit t – test.

Předpokladem pro tento test byly různé úrovně průměrných vyvíjených sil pro
operace, ve kterých kofaktor působil na rozdíl od těch, které kofaktor
neobsahovaly. Nulová hypotéza tvrdí, že vliv kofaktoru je nevýznamný. Proti
stojí alternativní hypotéza s opačným tvrzením. Již z deskriptivních náhledů na
rozložení průměrných sil % Fmax lze soudit, že průměrné síly při operacích
s kofaktorem (tmavší zbarvení) jsou vyšší (obrázek č. 25):
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Obrázek 25: Rozložení průměrných svalových sil u operací
s kofaktorem/bez kofaktoru (Zdroj: vlastní zpracování)

Byl tak nalezen důkaz o statisticky významném vlivu přítomnosti
kofaktoru na průměrné síly % Fmax. Přičemž přítomnost kofaktorů je do určité
míry ovlivnitelná (snížitelná) implementací ergonomických pravidel.

Ke zjištění, zda může být provedena analýza rozptylu v podobě t – testu byl

proveden test o homoskedasticitě prostřednictvím Hartleyova testu o shodě
rozptylů. Byla stanovena nulová hypotéza tvrdící, že rozptyly jsou shodné, proti
ní stála alternativní hypotéza, že rozptyly jsou neshodné. Vzhledem k tomu, že
hodnota p-value byla > 0,05, nebyla zamítnuta nulová hypotéza a rozptyly jsou
shodné (tabulka č. 7).

Tabulka 7: Hartleyův test o shodnosti rozptylů (Zdroj: Vlastní zpracování)
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3.3 Závěr z předvýzkumu
Z provedeného předvýzkumu vyplynulo několik závěrů, které tvořily oporu pro

další fáze výzkumných činností. Především se jednalo o potvrzení významnosti
zkoumaného tématu v podobě rostoucího počtu nemocí z povolání zapříčiněných
dlouhodobou nadměrnou svalovou zátěží (tj. lokální svalová zátěž), kdy pro tuto
analýzu byla využita sekundární data v podobě statistických údajů a dat
každoročně publikovaných Státním zdravotním ústavem, Praha. Dále se jednalo
o zjištění, vyplývají z vlastního výzkumu na pracovištích v České republice, a to
že z celkového počtu zkoumaných prací byla více jak polovina identifikována
jako riziková z pohledu lokální svalové zátěže. Stejně tak byla na zkoumaných
pracovištích identifikována přítomnost dalších faktorů, tzv. kofaktorů (chlad,
vibrace, útlak a nevhodná pracovní poloha), které se prokazatelně podílí na vzniku
LSZ a které jsou do určité míry ovlivnitelné implementací ergonomických
pravidel. Dále provedený výzkum potvrdil poznatky vyplývající z předcházející
rešerše a tvrzení, a to prostřednictvím identifikace několika ergonomických
nedostatků:

Obecně nízká úroveň ergonomie, kdy zaměstnavatelé do posuzovaných

výrobních procesů neimplementují buď vůbec nebo ve velmi omezené míře
základní principy ergonomie. V souvislosti s LSZ byly identifikovány tyto
nedostatky: nedostatečná výška manipulační roviny, útlaky horních končetin
způsobené hranou pracovní desky, horní končetiny v nepřijatelné pracovní poloze
(rotace zápěstí, radiální nebo ulnární dukce), neekonomičnost pohybů,
jednostranná zátěž prstů při ovládání pracovních nástrojů apod.

Z komplexního ergonomického pohledu to byly dále nedostatky: zastavěná
pedipulační plocha, pracoviště pro práci v stoje nevybaveno ergonomickou
podložkou, pracoviště pro práci vsedě nevybaveno sedákem, nepřijatelné
pracovní polohy v jednotlivých částech těla, nejvíce však krk a horní končetiny.

Chybějící systémová rotace, kdy analýzou pracovního prostředí bylo zjištěno,

že v 78 % měřených pracovišť nebylo zavedené žádné organizační opatření
v podobě tzv. job rotation. Právě střídání pozic tvoří významnou úlohu ve
snižování míry rizika lokální svalové zátěže, a je jednou ze základních složek
prevence syndromu karpálního tunelu. Správné nastavení systému střídání je
velmi zodpovědná činnost a měl by ji provádět zkušený pracovník v úzké
spolupráci s ostatními členy týmu procesních a výrobních technologů.

Podle těchto výstupů je vhodné se touto problematikou zabývat a další

výzkumná činnost je opodstatněná.
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4. VÝSLEDKY VÝZKUMU

Na provedený předvýzkum navazovala hlavní výzkumná část, ze které vzešla
řada závěrů prezentovaných v následujících kapitolách.

4.1 Dotazníkové šetření
Část výzkumu byla realizována prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem

dotazníkového šetření bylo identifikovat povědomí respondentů o ergonomii,
lokální svalové zátěži, o schopnosti tuto zátěž identifikovat a dále s ní pracovat
tak, aby bylo docíleno její co nejvíce možné eliminace. Dále bylo cílem srovnat
fakta zjištěná při literární rešerši se skutečným míněním respondentů (především
v oblastech výhod a nevýhod ergonomie).

Jednalo se o strukturovaný dotazník, který obsahoval uzavřené i otevřené
otázky. Dotazník byl distribuován prostřednictvím internetového nástroje pro
tvorbu a práci s dotazníky Survio. Dotazník obsahoval celkem 21 otázek, přičemž
7 otázek bylo identifikačního charakteru (jak k identifikaci respondenta, tak
k identifikaci firmy, ve které respondent pracuje). Kompletní dotazník je obsahem
