OPONENTSKÝ POSUDOK

kandidátskej dizertačnej práce

Dizertant : *Ing. Barbora Dombeková*

ŠP / ŠO : *Ekonomika a management / Management a ekonomika*

Téma DIP : *„Model pro hodnocení rizikového faktoru lokální svalová zátěž u vybraných prací“*

Školiteľ : *doc. Ing. David Tuček, Ph.D.*

Oponent : *prof. Ing. Jozef Sablik, CSc.*

*Materiálovotechnologická fakulta STU
Ústav priemyselného inžinierstva a manažmentu
Bottova ul. 25*

917 24 Trnava

Oponentský posudok som vypracoval na základe poverenia dekanom FME UTB Zlín, v súlade s platným predpismi a usmernením školiaceho pracoviska.

Aktuálnosť témy dizertačnej práce

Téma posudzovanej dizertačnej práce je stále aktuálna, tak ako je aktuálna úloha podnikov (zamestnancov i celej spoločnosti) starať sa o zdravie a bezpečnosť práce personálu s cieľom dlhodobo udržiavať jeho optimálnu pracovnú výkonnosť.

Metodika spracovania dizertačnej práce

Dizertačná práca svojim obsahom, rozsahom a štruktúrou rešpektuje predpisy platné pre tento druh kvalifikačných prác. Pre riešenie zadanej témy dizertačnej práce formulovala dizertantka hlavný (syntetický) cieľ a odvodenú sústavu vedľajších (čiastkových) cieľov. Formulovaným cieľom riešenia podriadila dizertantka voľbu metód riešenia (pre jednotlivé časti práce) a racionálny postup riešenia (vrátane formulácie vedeckých otázok).

Výsledky riešenia témy dizertačnej práce

Návrhová časť dizertačnej práce je obsahom 4. a 5. kapitoly práce. Autorka tu predkladá návrh modelu identifikácie a miery rizikovosti lokálnej svalovej záťaže ako jedného z najvýznamnejších faktorov vzniku chorôb z povolania. Na základe vykonaného výskumu (dotazník, interviu, vlastné pozorovania a merania) autorka zdefinovala okruh podnikov a sústavu pracovných činností (profesií), ktoré vykazovali afinitu k tvorbe lokálnej svalovej záťaže (LSZ). Identifikáciu LSZ, intenzitu jej škodlivosti a pôsobenie vedľajších faktorov využila dizertantka na návrh postupu kategorizácie prác a vypracovanie karty práce pre zvolenú činnosť (profesiu) pre potreby jej komplexného profesiografického popisu. Návrh modelu pre identifikáciu a hodnotenie LSZ je doplnený sústavou (neúplnou a obtiažne realizovateľnou) nápravných opatrení pre zmiernenie účinku LSZ.

Prínosy riešenia témy dizertačnej práce

Uvedené výstupy (výsledky) riešenia témy dizertačnej práce predstavujú akceptovateľný výstup doktorandského štúdia a potvrdzujú teoretickú pripravenosť i praktické zručnosti dizertantky pre riešenie komplexných technicko-manažérskych problémov. Prínosom riešenia témy dizertačnej práce

je súbor užitočných informácií (ako výsledok jej výskumnej činnosti) pre posudzovanie a kategorizáciu prác (profesií) podľa veľkosti vplyvu LSZ. Využitelnosť zozbieraných informácií môže významne pomôcť pri tvorbe koncepcie boja proti vzniku chorôb z povolania. Určitým príspevkom môžu byť výsledky riešenia témy dizertačnej práce aj pre obohatenie teoretického poznania v oblasti (potvrdenie, resp. korekciu niektorých teoretických koncepcií).

Otázky a pripomienky k obsahu a forme spracovania dizertačnej práce

K obsahu, štruktúre a forme spracovania jednotlivých častí (kapitol) posudzovanej dizertačnej práce mám tieto pripomienky a otázky :

- neobjasnené pojmy : „pracovné prostredie“ , „kolektivizácia dát“ , „integrovaná elektromyografia“ , „práca v neriziku“ , „útlak končatiny“ a pod. ,
- nejasný účel a obsah tab. 1 , str. 33 ,
- zbytočne rozsiahly a nevyužitý popis chorôb z povolania,
- analytická časť práce nemá závery (výstupy) ,
- obr. 25 , str. 66 je nečitateľný,
- viaceré závery dotazníkového výskumu sú bez komentára (interpretácie) ,
- „karta práce“ by mala byť prehľadnejšia (menej informácií, šikovnejšie usporiadaných) ,
- nápravné opatrenia na potlačenie (elimináciu) LSZ nie sú optimálne volené (použiteľné);

K formálnej stránke spracovania (úpravy textu) posudzovanej dizertačnej práce mám tieto pripomienky :

- číslovanie kapitol nie je v súlade s platnou normou,
- v texte práce sa vyskytujú drobné štylistické nejasnosti a nevýznamné preklepy ,
- zoznam použitej literatúry nie je spracovaný podľa platnej normy,
- niektoré obrázky a tabuľky nie sú čitateľné .

Otázky k obhajobe dizertačnej práce

Odporúčam aby pri obhajobe dizertačnej práce dizertantka reagovala na podstatné pripomienky a zodpovedala na tieto otázky :

- a) Ako vníma dizertantka obsah pojmov ergonómia , ergonomický program, pracovné prostredie a pracovné podmienky ?
- b) Vymožitelnosť ergonomických riešení (uplatnenie ergonómie v podnikovej praxi) využitím „ergonomickej legislatívy“ je nereálna. Reálne riešenie je iba v procese budovania IMS (integrované manažérske systémy). Aké skúsenosti má dizertantka s touto problematikou ?
- c) Aký účel sleduje návrh kategorizácie prác podľa LSZ ak vieme, že existujú overené triedy prác podľa jej namáhavosti ?
- d) Involvovanie hodnotenia vedľajších faktorov (kofaktorov) do posudzovania LSZ celý proces komplikuje (robí ho nerealizovateľným) .
- e) Karty prác pre potreby ich kategorizácie (podľa LSZ) si v podniku nedokážu vytvoriť (kto ? , kedy ? , čím ?) . Pre vypracovanie komplexných profesiogramov pracovných činností by sa mali podniky spojiť (podľa rezortov) .
- f) Aké sú základné ekonomické kritéria implementácie ergonomických programov (hodnotenia LSZ) ? Z obrázku č. 33 , str. 118 to nie je možné vyčítať .
- g) Systematicky usporiadaná (samostatná) kapitola o hodnotení prínosov dizertácie pre teóriu, prax, prípadne pre rozvoj vzdelávania a výskumu býva štandardnou súčasťou obsahu dizertačnej práce.

Súhrnné hodnotenie posudzovanej dizertačnej práce

Posudzovaná dizertačná práca svojím obsahom a štruktúrou rešpektuje platné predpisy a obsahom je dizertačná práca plne v súlade so zameraním študijného programu, v ktorom sa štúdium realizovalo.

Predkladanými návrhmi riešení dizertantka potvrdzuje splnenie formulovaných cieľov riešenia témy dizertačnej práce (v súlade s jej zadaním).

Výstupy riešenia témy dizertačnej práce možno považovať za adekvátny výsledok dizertácie. Navrhnutý model hodnotenia LSZ je primerane inovatívny a môže obohatiť teoretickú základňu poznania v danej oblasti. Jeho popis a návrh postupu jeho implementácie do aktivít podnikového manažmentu možno hodnotiť ako užitočný príspevok k racionalizácii pracovných procesov a aktivít podnikového manažmentu.

Posudzovaná dizertačná práca obsahuje všetky predpísané náležitosti vrátane zoznamu vlastných publikácií dizertantky.

Z á v e r

Vzhľadom na uvedené konštatujem, že posudzovaná dizertačná práca svojím rozsahom a štruktúrou zodpovedá požiadavkám predpisov platných pre túto oblasť a svojím obsahom spĺňa formulované ciele jej riešenia.

Na základe toho odporúčam prijať dizertačnú prácu k obhajobe pred štátnou komisiou a po jej úspešnom priebehu odporúčam

p r i z n a ť

Ing. Barbore Dombekovej

akademický titul „Philosophiae doctor - Ph.D.“ v študijnom programe „Ekonomika a management“

V Bratislave, dňa 4. 6. 2018

*prof. Ing. Jozef Sablik, CSC.
oponent*